
Постановление Администрации Городского округа Подольск Московской области от 11 февраля 2025 г. N

24.02.2025 Система ГАРАНТ 1

Постановление Администрации Городского округа Подольск Московской области от 11 
февраля 2025 г. N 351-П "О внесении изменений в постановление Администрации 

Городского округа Подольск от 04.03.2020 N 191-П"

ГАРАНТ: См. справку Специальная военная операция, мобилизация 2022-2025 Московская область

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации", решением Совета депутатов 
Городского округа Подольск Московской области от 25.12.2015 N 10/8 "О дополнительных мерах 
социальной поддержки отдельных категорий граждан в Городском округе Подольск Московской 
области", Уставом муниципального образования "Городской округ Подольск Московской области", 
Администрация Городского округа Подольск

постановляет:
1. Внести в постановление Администрации Городского округа Подольск от 04.03.2020 N 191-П 

"О реализации дополнительных мер социальной поддержки в Городском округе Подольск" (далее - 
постановление) следующие изменения:

1.1. пункт 3 графы "Наименование дополнительных мер социальной поддержки отдельных 
категорий граждан" приложения N 3 к постановлению изложить в новой редакции:

"Ежемесячные денежные выплаты лицам, удостоенным звания "Почетный гражданин города 
Подольска", "Почетный гражданин Подольского района", "Почетный гражданин города Климовска", 
"Почетный гражданин Городского округа Подольск", вдовам (вдовцам) лиц, удостоенных звания 
"Почетный гражданин города Подольска", "Почетный гражданин Подольского района", "Почетный 
гражданин города Климовска", "Почетный гражданин Городского округа Подольск", членам семей 
(родителям и вдовам) военнослужащих, погибших при исполнении служебных обязанностей в 
Афганистане, при выполнении задач в условиях вооруженного конфликта в Чеченской Республике и на 
прилегающих к ней территориях Российской Федерации, отнесенных к зоне вооруженного конфликта, 
при выполнении задач в ходе контртеррористических операций на территории Северо-Кавказского 
региона, в периоды, установленные законодательством Российской Федерации, удостоенных звания 
"Почетный гражданин Подольского района";

1.2. абзац третий пункта 6 графы "Наименование дополнительных мер социальной поддержки 
отдельных категорий граждан" приложения N 3 к постановлению изложить в новой редакции:

"- членам семей (родителям и вдовам) военнослужащих, погибших при исполнении служебных 
обязанностей в Афганистане при выполнении задач в условиях вооруженного конфликта в Чеченской 
Республике и на прилегающих к ней территориях Российской Федерации, отнесенных к зоне 
вооруженного конфликта, при выполнении задач в ходе контртеррористических операций на 
территории Северо-Кавказского региона, в периоды, установленные законодательством Российской 
Федерации, удостоенных звания "Почетный гражданин Подольского района";";

1.3. пункт 13 графы "Наименование дополнительных мер социальной поддержки отдельных 
категорий граждан" приложения N 3 к постановлению изложить в новой редакции:

"Ежегодные денежные выплаты членам семей (вдовам (вдовцам), не вступившим в повторный 
брак, или родителям) военнослужащих и сотрудников органов внутренних дел, погибших при 
исполнении обязанностей военной службы (служебных обязанностей) в Афганистане, при выполнении 
задач в условиях вооруженного конфликта в Чеченской Республике и на прилегающих к ней 
территориях Российской Федерации, отнесенных к зоне вооруженного конфликта, при выполнении 
задач в ходе контртеррористических операций на территории Северо-Кавказского региона, в периоды, 
установленные законодательством Российской Федерации или при участии в специальной военной 
операции, проводимой на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной 
Республики, Запорожской области и Херсонской области";

1.4. пункт 14 графы "Наименование дополнительных мер социальной поддержки отдельных 
категорий граждан" приложения N 3 к постановлению изложить в новой редакции:

"Единовременные денежные выплаты в связи с юбилейными датами со дня рождения членам 
семей (вдовам (вдовцам), не вступившим в повторный брак, или родителям) военнослужащих и 
сотрудников органов внутренних дел, погибших при исполнении обязанностей военной службы 
(служебных обязанностей) в Афганистане, при выполнении задач в условиях вооруженного конфликта в 
Чеченской Республике и на прилегающих к ней территориях Российской Федерации, отнесенных к зоне 
вооруженного конфликта, при выполнении задач в ходе контртеррористических операций на 
территории Северо-Кавказского региона, в периоды, установленные законодательством Российской 
Федерации или при участии в специальной военной операции, проводимой на территориях Украины, 
Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской 

http://ivo.garant.ru/document/redirect/411484097/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/411484097/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/411484097/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/19184000/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/186367/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/43122860/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/408411163/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/400866576/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/400866576/3003
http://ivo.garant.ru/document/redirect/400866576/30063
http://ivo.garant.ru/document/redirect/400866576/3013
http://ivo.garant.ru/document/redirect/400866576/3014


Постановление Администрации Городского округа Подольск Московской области от 11 февраля 2025 г. N

24.02.2025 Система ГАРАНТ 2

области";
1.5. пункт 15 графы "Наименование дополнительных мер социальной поддержки отдельных 

категорий граждан" приложения N 3 к постановлению изложить в новой редакции:
"Единовременные денежные выплаты к государственному празднику - День сотрудника органов 

внутренних дел Российской Федерации ветеранам органов внутренних дел, членам семей (вдовам 
(вдовцам), не вступившим в повторный брак, или родителям) сотрудников органов внутренних дел, 
погибших при исполнении служебных обязанностей в Афганистане, при выполнении задач в условиях 
вооруженного конфликта в Чеченской Республике и на прилегающих к ней территориях Российской 
Федерации, отнесенных к зоне вооруженного конфликта, при выполнении задач в ходе 
контртеррористических операций на территории Северо-Кавказского региона, в периоды, 
установленные законодательством Российской Федерации или при участии в специальной военной 
операции, проводимой на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной 
Республики, Запорожской области и Херсонской области, и в связи с юбилейными датами со дня 
рождения ветеранам органов внутренних дел, проходивших службу на территории Городского округа 
Подольск";

1.6. в подпункте 1.2.4 пункта 1.2 приложения N 4 к постановлению слова "или при участии в 
боевых действиях в мирное время на территории Российской Федерации, в периоды, установленные 
законодательством Российской Федерации" заменить словами ", при выполнении задач в условиях 
вооруженного конфликта в Чеченской Республике и на прилегающих к ней территориях Российской 
Федерации, отнесенных к зоне вооруженного конфликта, при выполнении задач в ходе 
контртеррористических операций на территории Северо-Кавказского региона, в периоды, 
установленные законодательством Российской Федерации или при участии в специальной военной 
операции, проводимой на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной 
Республики, Запорожской области и Херсонской области.";

1.7. в подпункте 1.2.5 пункта 1.2 приложения N 4 к постановлению слова "или при участии в 
боевых действиях в мирное время на территории Российской Федерации, в периоды, установленные 
законодательством Российской Федерации," заменить словами ", при выполнении задач в условиях 
вооруженного конфликта в Чеченской Республике и на прилегающих к ней территориях Российской 
Федерации, отнесенных к зоне вооруженного конфликта, при выполнении задач в ходе 
контртеррористических операций на территории Северо-Кавказского региона, в периоды, 
установленные законодательством Российской Федерации или при участии в специальной военной 
операции, проводимой на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной 
Республики, Запорожской области и Херсонской области,";

1.8. в подпункте 1.2.8 пункта 1.2 приложения N 4 к постановлению слова "или при участии в 
боевых действиях в мирное время на территории Российской Федерации, в периоды, установленные 
законодательством Российской Федерации," заменить словами ", при выполнении задач в условиях 
вооруженного конфликта в Чеченской Республике и на прилегающих к ней территориях Российской 
Федерации, отнесенных к зоне вооруженного конфликта, при выполнении задач в ходе 
контртеррористических операций на территории Северо-Кавказского региона, в периоды, 
установленные законодательством Российской Федерации,";

1.9. в подпункте 1.2.9 пункта 1.2 приложения N 4 к постановлению слова "или при участии в 
боевых действиях в мирное время на территории Российской Федерации, в периоды, установленные 
законодательством Российской Федерации," заменить словами ", при выполнении задач в условиях 
вооруженного конфликта в Чеченской Республике и на прилегающих к ней территориях Российской 
Федерации, отнесенных к зоне вооруженного конфликта, при выполнении задач в ходе 
контртеррористических операций на территории Северо-Кавказского региона, в периоды, 
установленные законодательством Российской Федерации,";

1.10. в заголовке раздела 4 приложения N 4 к постановлению слова "или при участии в боевых 
действиях в мирное время на территории Российской Федерации, в периоды, установленные 
законодательством Российской Федерации" заменить словами ", при выполнении задач в условиях 
вооруженного конфликта в Чеченской Республике и на прилегающих к ней территориях Российской 
Федерации, отнесенных к зоне вооруженного конфликта, при выполнении задач в ходе 
контртеррористических операций на территории Северо-Кавказского региона, в периоды, 
установленные законодательством Российской Федерации или при участии в специальной военной 
операции, проводимой на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной 
Республики, Запорожской области и Херсонской области";

1.11. в пункте 4.1 приложения N 4 к постановлению слова "или при участии в боевых действиях 
в мирное время на территории Российской Федерации, в периоды, установленные законодательством 
Российской Федерации," заменить словами ", при выполнении задач в условиях вооруженного 

http://ivo.garant.ru/document/redirect/400866576/3015
http://ivo.garant.ru/document/redirect/400866576/20124
http://ivo.garant.ru/document/redirect/400866576/20125
http://ivo.garant.ru/document/redirect/400866576/20128
http://ivo.garant.ru/document/redirect/400866576/20129
http://ivo.garant.ru/document/redirect/400866576/2078
http://ivo.garant.ru/document/redirect/400866576/2079


Постановление Администрации Городского округа Подольск Московской области от 11 февраля 2025 г. N

24.02.2025 Система ГАРАНТ 3

конфликта в Чеченской Республике и на прилегающих к ней территориях Российской Федерации, 
отнесенных к зоне вооруженного конфликта, при выполнении задач в ходе контртеррористических 
операций на территории Северо-Кавказского региона, в периоды, установленные законодательством 
Российской Федерации или при участии в специальной военной операции, проводимой на территориях 
Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и 
Херсонской области,";

1.12. в пункте 4.2 приложения N 4 к постановлению слова "или при участии в боевых действиях 
в мирное время на территории Российской Федерации, в периоды, установленные законодательством 
Российской Федерации," заменить словами ", при выполнении задач в условиях вооруженного 
конфликта в Чеченской Республике и на прилегающих к ней территориях Российской Федерации, 
отнесенных к зоне вооруженного конфликта, при выполнении задач в ходе контртеррористических 
операций на территории Северо-Кавказского региона, в периоды, установленные законодательством 
Российской Федерации или при участии в специальной военной операции, проводимой на территориях 
Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и 
Херсонской области,";

1.13. раздел 5 приложения N 4 к постановлению изложить в новой редакции:

"5. Осуществление единовременных денежных выплат ветеранам органов внутренних дел, 
членам семей (вдовам (вдовцам), не вступившим в повторный брак, или родителям) сотрудников 
органов внутренних дел, погибших при исполнении служебных обязанностей в Афганистане, при 

выполнении задач в условиях вооруженного конфликта в Чеченской Республике и на 
прилегающих к ней территориях Российской Федерации, отнесенных к зоне вооруженного 
конфликта, при выполнении задач в ходе контртеррористических операций на территории 
Северо-Кавказского региона, в периоды, установленные законодательством Российской 

Федерации или при участии в специальной военной операции, проводимой на территориях 
Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской 

области и Херсонской области, проходивших службу на территории Городского округа Подольск"

5.1. Осуществление единовременных денежных выплат ветеранам органов внутренних дел, 
членам семей (вдовам (вдовцам), не вступившим в повторный брак, или родителям) сотрудников 
органов внутренних дел, погибших при исполнении служебных обязанностей в Афганистане, при 
выполнении задач в условиях вооруженного конфликта в Чеченской Республике и на прилегающих к 
ней территориях Российской Федерации, отнесенных к зоне вооруженного конфликта, при выполнении 
задач в ходе контртеррористических операций на территории Северо-Кавказского региона, в периоды, 
установленные законодательством Российской Федерации или при участии в специальной военной 
операции, проводимой на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной 
Республики, Запорожской области и Херсонской области, проходивших службу на территории 
Городского округа Подольск, производится МКУ "Центр социальной поддержки" к профессиональному 
празднику - Дню сотрудника органов внутренних дел Российской Федерации (10 ноября), и в связи с 
юбилейными датами со дня рождения ветеранам органов внутренних дел, проходившим службу на 
территории Городского округа Подольск, на основании обращений, списков, иных документов, 
предоставленных Управлением безопасности Администрации Городского округа Подольск, после 
принятия соответствующих решений Комиссии.

5.1.1. К членам семьи сотрудника органов внутренних дел относятся:
- вдова (вдовец), не вступившая (не вступивший) в повторный брак;
- родители, в случае если сотрудники органов внутренних дел не состояли в зарегистрированном 

браке.
5.2. Для осуществления единовременных денежных выплат ветеранам органов внутренних дел, 

членам семей (вдовам (вдовцам), не вступившим в повторный брак, или родителям) сотрудников 
органов внутренних дел, погибших при исполнении служебных обязанностей в Афганистане, при 
выполнении задач в условиях вооруженного конфликта в Чеченской Республике и на прилегающих к 
ней территориях Российской Федерации, отнесенных к зоне вооруженного конфликта, при выполнении 
задач в ходе контртеррористических операций на территории Северо-Кавказского региона, в периоды, 
установленные законодательством Российской Федерации или при участии в специальной военной 
операции, проводимой на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной 
Республики, Запорожской области и Херсонской области, проходивших службу на территории 
Городского округа Подольск, Управление безопасности Администрации Городского округа Подольск 
предоставляет в МКУ "Центр социальной поддержки" следующие документы:

http://ivo.garant.ru/document/redirect/400866576/2080
http://ivo.garant.ru/document/redirect/400866576/2082


Постановление Администрации Городского округа Подольск Московской области от 11 февраля 2025 г. N

24.02.2025 Система ГАРАНТ 4

- обращение;
- список получателей единовременных денежных выплат с указанием периодов прохождения 

службы ветераном органов внутренних дел (сотрудником органов внутренних дел, погибшим при 
исполнении служебных обязанностей в Афганистане, при выполнении задач в условиях вооруженного 
конфликта в Чеченской Республике и на прилегающих к ней территориях Российской Федерации, 
отнесенных к зоне вооруженного конфликта, при выполнении задач в ходе контртеррористических 
операций на территории Северо-Кавказского региона, в периоды, установленные законодательством 
Российской Федерации или при участии в специальной военной операции, проводимой на территориях 
Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и 
Херсонской области) на территории Городского округа Подольск;

- копию паспорта гражданина Российской Федерации или иного документа, удостоверяющего 
личность получателя единовременной денежной выплаты;

- копию документа, подтверждающего регистрацию в системе индивидуального 
(персонифицированного) учета;

- копию документа, подтверждающего принадлежность получателя единовременной денежной 
выплаты к категории граждан, имеющих право на ее получение;

- реквизиты лицевого счета получателя единовременной денежной выплаты для безналичного 
перечисления денежных средств;

- данные свидетельства о постановке на учет в налоговом органе физического лица по месту 
жительства на территории Российской Федерации.

Ответственность за достоверность предоставленных сведений возложена на Управление 
безопасности Администрации Городского округа Подольск.

5.3. Размер единовременных денежных выплат ветеранам органов внутренних дел, членам семей 
(вдовам (вдовцам), не вступившим в повторный брак, или родителям) сотрудников органов внутренних 
дел, погибших при исполнении служебных обязанностей в Афганистане, при выполнении задач в 
условиях вооруженного конфликта в Чеченской Республике и на прилегающих к ней территориях 
Российской Федерации, отнесенных к зоне вооруженного конфликта, при выполнении задач в ходе 
контртеррористических операций на территории Северо-Кавказского региона, в периоды, 
установленные законодательством Российской Федерации или при участии в специальной военной 
операции, проводимой на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной 
Республики, Запорожской области и Херсонской области, проходивших службу на территории 
Городского округа Подольск, к профессиональному празднику - Дню сотрудника органов внутренних 
дел Российской Федерации (10 ноября), и в связи с юбилейными датами со дня рождения ветеранам 
органов внутренних дел, проходившим службу на территории Городского округа Подольск, 
устанавливается решением Комиссии в пределах, установленных постановлением Администрации 
Городского округа Подольск.

5.4. Осуществление единовременных денежных выплат ветеранам органов внутренних дел, 
членам семей (вдовам (вдовцам), не вступившим в повторный брак, или родителям) сотрудников 
органов внутренних дел, погибших при исполнении служебных обязанностей в Афганистане, при 
выполнении задач в условиях вооруженного конфликта в Чеченской Республике и на прилегающих к 
ней территориях Российской Федерации, отнесенных к зоне вооруженного конфликта, при выполнении 
задач в ходе контртеррористических операций на территории Северо-Кавказского региона, в периоды, 
установленные законодательством Российской Федерации или при участии в специальной военной 
операции, проводимой на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной 
Республики, Запорожской области и Херсонской области, проходивших службу на территории 
Городского округа Подольск, к профессиональному празднику - Дню сотрудника органов внутренних 
дел Российской Федерации (10 ноября), и в связи с юбилейными датами со дня рождения ветеранам 
органов внутренних дел, проходившим службу на территории Городского округа Подольск, 
производится в течение 30 календарных дней с момента поступления обращений, списков и иных 
документов, необходимых для их осуществления, путем перечисления денежных средств на лицевые 
счета граждан, открытые в учреждениях банка и кредитных организациях, или путем доставки 
денежных средств через отделения почтовой связи.";

1.14. в заголовке раздела 7 приложения N 4 к постановлению слова "или при участии в боевых 
действиях в мирное время на территории Российской Федерации, в периоды, установленные 
законодательством Российской Федерации," заменить словами ", при выполнении задач в условиях 
вооруженного конфликта в Чеченской Республике и на прилегающих к ней территориях Российской 
Федерации, отнесенных к зоне вооруженного конфликта, при выполнении задач в ходе 
контртеррористических операций на территории Северо-Кавказского региона, в периоды, 
установленные законодательством Российской Федерации,";

http://ivo.garant.ru/document/redirect/400866576/2093


Постановление Администрации Городского округа Подольск Московской области от 11 февраля 2025 г. N

24.02.2025 Система ГАРАНТ 5

1.15. в пункте 7.1 приложения N 4 к постановлению слова "или при участии в боевых действиях 
в мирное время на территории Российской Федерации, в периоды, установленные законодательством 
Российской Федерации," заменить словами ", при выполнении задач в условиях вооруженного 
конфликта в Чеченской Республике и на прилегающих к ней территориях Российской Федерации, 
отнесенных к зоне вооруженного конфликта, при выполнении задач в ходе контртеррористических 
операций на территории Северо-Кавказского региона, в периоды, установленные законодательством 
Российской Федерации,";

1.16. в заголовке раздела 8 приложения N 4 к постановлению слова "или при участии в боевых 
действиях в мирное время на территории Российской Федерации, в периоды, установленные 
законодательством Российской Федерации," заменить словами ", при выполнении задач в условиях 
вооруженного конфликта в Чеченской Республике и на прилегающих к ней территориях Российской 
Федерации, отнесенных к зоне вооруженного конфликта, при выполнении задач в ходе 
контртеррористических операций на территории Северо-Кавказского региона, в периоды, 
установленные законодательством Российской Федерации,";

1.17. в подпункте 8.1.1 пункта 8.1 приложения N 4 к постановлению слова "или при участии в 
боевых действиях в мирное время на территории Российской Федерации, в периоды, установленные 
законодательством Российской Федерации," заменить словами ", при выполнении задач в условиях 
вооруженного конфликта в Чеченской Республике и на прилегающих к ней территориях Российской 
Федерации, отнесенных к зоне вооруженного конфликта, при выполнении задач в ходе 
контртеррористических операций на территории Северо-Кавказского региона, в периоды, 
установленные законодательством Российской Федерации,";

1.18. абзац десятый пункта 1.1 приложения N 5 к постановлению изложить в новой редакции:
"- членов семей (вдов (вдовцов), не вступивших в повторный брак, или родителей) 

военнослужащих, погибших при исполнении обязанностей военной службы (служебных обязанностей) 
в Афганистане, при выполнении задач в условиях вооруженного конфликта в Чеченской Республике и 
на прилегающих к ней территориях Российской Федерации, отнесенных к зоне вооруженного 
конфликта, при выполнении задач в ходе контртеррористических операций на территории 
Северо-Кавказского региона, в периоды, установленные законодательством Российской Федерации или 
при участии в специальной военной операции, проводимой на территориях Украины, Донецкой 
Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области;";

1.19. абзац одиннадцатый пункта 1.1 приложения N 5 к постановлению изложить в новой 
редакции:

"- членов семей (вдов (вдовцов), не вступивших в повторный брак, или родителей) сотрудников 
органов внутренних дел, погибших при исполнении служебных обязанностей в Афганистане, при 
выполнении задач в условиях вооруженного конфликта в Чеченской Республике и на прилегающих к 
ней территориях Российской Федерации, отнесенных к зоне вооруженного конфликта, при выполнении 
задач в ходе контртеррористических операций на территории Северо-Кавказского региона, в периоды, 
установленные законодательством Российской Федерации или при участии в специальной военной 
операции, проводимой на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной 
Республики, Запорожской области и Херсонской области, проходивших службу на территории 
Городского округа Подольск;";

1.20. приложение N 6 к постановлению изложить в новой редакции согласно приложению к 
настоящему постановлению;

1.21. абзац третий пункта 1.3 приложения N 7 к постановлению изложить в новой редакции:
"- члены семей (вдовы (вдовцы), не вступившие в повторный брак, или родители) 

военнослужащих, погибших при исполнении обязанностей военной службы (служебных обязанностей) 
в Афганистане, при выполнении задач в условиях вооруженного конфликта в Чеченской Республике и 
на прилегающих к ней территориях Российской Федерации, отнесенных к зоне вооруженного 
конфликта, при выполнении задач в ходе контртеррористических операций на территории 
Северо-Кавказского региона, в периоды, установленные законодательством Российской Федерации или 
при участии в специальной военной операции, проводимой на территориях Украины, Донецкой 
Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области;";

1.22. абзац четвертый пункта 1.3 приложения N 7 к постановлению изложить в новой 
редакции:

"- ветераны органов внутренних дел, члены семей (вдовы (вдовцы), не вступившие в повторный 
брак, или родители) сотрудников органов внутренних дел, погибших при исполнении служебных 
обязанностей в Афганистане, при выполнении задач в условиях вооруженного конфликта в Чеченской 
Республике и на прилегающих к ней территориях Российской Федерации, отнесенных к зоне 
вооруженного конфликта, при выполнении задач в ходе контртеррористических операций на 

http://ivo.garant.ru/document/redirect/400866576/2094
http://ivo.garant.ru/document/redirect/400866576/2096
http://ivo.garant.ru/document/redirect/400866576/20971
http://ivo.garant.ru/document/redirect/400866576/213310
http://ivo.garant.ru/document/redirect/400866576/213311
http://ivo.garant.ru/document/redirect/400866576/6000
http://ivo.garant.ru/document/redirect/400866576/21593
http://ivo.garant.ru/document/redirect/400866576/21594


Постановление Администрации Городского округа Подольск Московской области от 11 февраля 2025 г. N

24.02.2025 Система ГАРАНТ 6

территории Северо-Кавказского региона, в периоды, установленные законодательством Российской 
Федерации или при участии в специальной военной операции, проводимой на территориях Украины, 
Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской 
области, проходивших службу на территории Городского округа Подольск;";

1.23. абзац пятнадцатый пункта 1.3 приложения N 7 к постановлению изложить в новой 
редакции:

"- семьи, воспитывающие детей-инвалидов, опекунские, приемные семьи, многодетные семьи, 
малообеспеченные семьи, семьи участников специальной военной операции.".

2. Муниципальному автономному учреждению "Медиацентр" опубликовать настоящее 
постановление в сетевом издании "Администрация Городского округа Подольск".

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы 
Городского округа Подольск Градскова Е.В.

Глава Городского округа Подольск Г.И. Артамонов

Приложение
к постановлению Администрации

Городского округа Подольск
от 11.02.2025 N 351-П

Перечень
мероприятий, проводимых в сфере социальной защиты населения, мероприятий, посвященных 
знаменательным событиям и памятным датам, установленным в Российской Федерации и 

Московской области, международным праздникам

N
п/п

Наименование мероприятия Перечень стандартных 
процедур, обеспечивающих 
выполнение мероприятия

Сроки исполнения 
мероприятия

1. Мероприятия по социальной поддержке инвалидов

1.1. Общегородской праздник "Вера, 
Надежда, Любовь" (спортивные 
соревнования, концерт, ярмарка 
творчества, полевая кухня и т.п.)

Организация общегородского 
праздника "Вера, Надежда, 
Любовь" (спортивные 
соревнования, концерт, ярмарка 
творчества, полевая кухня, 
сувениры, подарки и т.п.)

ежегодно, сентябрь

1.2. Мероприятия, проводимые в рамках 
Международного дня инвалидов

Организация мероприятий, 
посвященных Международному 
дню инвалидов (призы, 
чаепитие, концерт, подарки, 
награждение и т.п.)

ежегодно, декабрь

1.3. Мероприятия по социальной 
поддержке членов Подольского 
местного отделения Московского 
областного регионального 
отделения Общероссийской 
общественной организации 
инвалидов "Всероссийское 
общество глухих"

Организация семинаров, 
конференций, выставок, 
"круглых столов", 
торжественных и иных 
мероприятий (экскурсии, 
поездки, фестивали, 
чествование актива, призы, 
чаепитие и т.п.)

ежегодно, в течение 
года

1.4. Мероприятия по социальной 
поддержке членов Подольской 
местной организации Московской 
областной организации 
Общероссийской общественной 
организации инвалидов 

Организация семинаров, 
конференций, выставок, 
"круглых столов", 
торжественных и иных 
мероприятий (экскурсии, 
поездки, фестивали, 

ежегодно, в течение 
года

http://ivo.garant.ru/document/redirect/400866576/215913
http://ivo.garant.ru/document/redirect/411484098/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/28920000/540152


Постановление Администрации Городского округа Подольск Московской области от 11 февраля 2025 г. N

24.02.2025 Система ГАРАНТ 7

"Всероссийское Ордена Трудового 
Красного Знамени общество 
слепых"

чествование актива, призы, 
подарки, чаепитие и т.п.)

1.5. Мероприятия, проводимые для 
детей-инвалидов, семей, 
воспитывающих детей-инвалидов

Организация мероприятий для 
детей-инвалидов, семей, 
воспитывающих 
детей-инвалидов (поездки на 
Новогодние и Рождественские 
елки, подарки, организация 
фестиваля детского творчества 
для детей-инвалидов, призы)

ежегодно, в течение 
года

1.6. Мероприятия по социальной 
поддержке членов Подольской 
городской общественной 
Благотворительной организации 
инвалидов - жертв политических 
репрессий "Надежда"

Организация семинаров, 
конференций, выставок, 
"круглых столов", 
торжественных и иных 
мероприятий (экскурсии, 
поездки, фестивали, 
чествование актива, призы, 
чаепитие и т.п.)

ежегодно, в течение 
года

2. Мероприятия по социальной поддержке ветеранов войны и труда, граждан пожилого 
возраста

2.1. Мероприятия, посвященные 
Празднику труда Подмосковья 
(Подмосковный субботник)

Организация и (или) 
проведение мероприятий, 
посвященных Празднику труда 
Подмосковья (Подмосковный 
субботник), (чествование 
трудовых династий, ветеранов 
труда, ветеранов 
правоохранительных органов, 
трудовых коллективов, лучших 
специалистов по профессии, 
вручение подарков, призов и 
т.п.)

ежегодно, апрель - 
май

2.2. Мероприятия, проводимые для 
ветеранов Великой Отечественной 
войны

Поздравления ветеранов ВОВ, в 
честь дня рождения, вручение 
подарков, цветы

ежегодно, в течение 
года

2.3. Мероприятия, проводимые для 
граждан пожилого возраста

Организация экскурсий, 
чаепитий, поездок, вручение 
подарков и т.п.

ежегодно, в течение 
года

3. Мероприятия по социальной поддержке семьи и детей

3.1. Мероприятия, посвященные 
Международному дню семьи

Организация подарков для 
многодетных, опекунских и 
малообеспеченных семей, 
семей, воспитывающих 
детей-инвалидов, в рамках 
общегородских мероприятий, 
посвященных Международному 
дню семьи (вручение цветов, 
подарков и т.п.)

ежегодно, май

3.2. Мероприятия, посвященные дню 
Семьи, Любви и Верности

Организация подарков для 
многодетных семей, 
опекунских и 
малообеспеченных семей, 

ежегодно, июль



Постановление Администрации Городского округа Подольск Московской области от 11 февраля 2025 г. N

24.02.2025 Система ГАРАНТ 8

семей, воспитывающих 
детей-инвалидов, семей 
участников специальной 
военной операции, юбилейных 
супружеских пар в рамках 
общегородских мероприятий, 
посвященных дню Семьи, 
Любви и Верности (вручение 
цветов, подарков и т.п.)

3.3. Мероприятия, посвященные 
Международному дню защиты 
детей

Организация мероприятий, 
посвященных Международному 
дню защиты детей, для 
детей-инвалидов, детей из 
многодетных семей и 
малообеспеченных семей, 
опекунских семей, детей 
участников специальной 
военной операции (поездки, 
экскурсии, сувениры, чаепитие 
и т.п.)

ежегодно, май - июнь

3.4. Мероприятия, посвященные Дню 
знаний

Организация подарков для 
детей из многодетных, 
опекунских и 
малообеспеченных семей, 
детей-инвалидов, детей 
участников специальной 
военной операции в рамках 
общегородского мероприятия, 
посвященного Дню знаний

ежегодно, август

3.5. Мероприятия, посвященные Дню 
матери (последнее воскресенье 
ноября)

Организация подарков для 
многодетных, опекунских и 
малообеспеченных семей, 
семей, воспитывающих 
детей-инвалидов, матерей 
военнослужащих и сотрудников 
органов внутренних дел, 
погибших при исполнении 
обязанностей военной службы, 
в рамках общегородского 
мероприятия, посвященного 
Дню матери (вручение цветов, 
подарков и т.п.)

ежегодно, ноябрь

3.6. Мероприятия по социальной 
поддержке многодетных семей, 
семей с детьми - инвалидами, детей, 
оказавшихся под опекой, 
малообеспеченных семей, приемных 
семей, детей-сирот, детей, 
оставшихся без попечения 
родителей, лиц из числа детей-сирот 
и детей, оставшихся без попечения 
родителей, семей (детей) 
участников специальной военной 
операции, семей, проживающих в 
пунктах временного размещения, 
определяемых Правительством 
Московской области в Городском 

Организация мероприятий по 
социальной поддержке 
многодетных семей, семей с 
детьми - инвалидами, детей, 
оказавшихся под опекой, 
малообеспеченных семей, 
приемных семей, детей-сирот, 
детей, оставшихся без 
попечения родителей, лиц из 
числа детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения 
родителей, семей (детей) 
участников специальной 
военной операции, семей, 
проживающих в пунктах 

ежегодно, в течение 
года



Постановление Администрации Городского округа Подольск Московской области от 11 февраля 2025 г. N

24.02.2025 Система ГАРАНТ 9

округе Подольск временного размещения, 
определяемых Правительством 
Московской области в 
Городском округе Подольск 
(транспорт на Новогодние и 
Рождественские елки, сухие 
пайки, организация праздников, 
экскурсии, поездки, подарки, и 
т.п.)

4. Мероприятия по социальной поддержке ветеранов боевых действий, 
правоохранительных органов и семей погибших сотрудников

4.1. Мероприятия, посвященные Дню 
памяти о россиянах, исполнявших 
служебный долг за пределами 
Отечества

Организация мероприятий, 
посвященных Дню памяти о 
россиянах, исполнявших 
служебный долг за пределами 
Отечества (чествование семей 
погибших, поездки, возложение 
венков, чаепитие и т.п.)

ежегодно, февраль, 
декабрь

5. Социально значимые мероприятия, мероприятия, посвященные памятным датам и 
государственным праздникам

5.1. Мероприятия, посвященные Дню 
полного освобождения Ленинграда 
от фашистской блокады, в том числе 
с участием лиц, награжденных 
медалью "За оборону Ленинграда" и 
знаком "Жителю блокадного 
Ленинграда"

Организация и (или) 
проведение мероприятий, 
посвященных Дню полного 
освобождения Ленинграда от 
фашистской блокады 
(чествование, поездки и т.п.)

ежегодно, в течение 
года

5.2. Мероприятия, посвященные Дню 
разгрома советскими войсками 
немецко-фашистских войск в 
Сталинградской битве, в том числе 
для участников Сталинградской 
битвы

Организация и (или) 
проведение мероприятий, 
посвященных Дню разгрома 
советскими войсками 
немецко-фашистских войск в 
Сталинградской битве 
(чествование, поездки и т.п.)

ежегодно, в течение 
года

5.3. Торжественные мероприятия, 
посвященные Дню защитника 
Отечества

Организация и (или) 
проведение торжественных 
мероприятий, посвященных 
Дню защитника Отечества 
(чествование ветеранов, 
военнослужащих, возложение 
венков, чаепитие, поездки 
делегаций Городского округа 
Подольск на торжественные 
мероприятия Московской 
области и т.п.)

ежегодно, февраль

5.4. Мероприятия, посвященные 
Международному дню 
освобождения узников фашистских 
концлагерей, в том числе с участием 
бывших несовершеннолетних 
узников концлагерей, гетто, других 
мест принудительного содержания, 
созданных фашистами и их 

Организация и (или) 
проведение мероприятий, 
посвященных Международному 
дню освобождения узников 
фашистских концлагерей 
(экскурсии, поездки и т.п.)

ежегодно, в течение 
года



Постановление Администрации Городского округа Подольск Московской области от 11 февраля 2025 г. N

24.02.2025 Система ГАРАНТ 10

союзниками в период Второй 
мировой войны

5.5. Мероприятия, посвященные 
Международному дню памяти 
жертв радиационных аварий и 
катастроф

Организация и (или) 
проведение мероприятий, 
посвященных Международному 
дню памяти жертв 
радиационных аварий и 
катастроф (возложение венков 
и т.п.)

ежегодно, апрель

5.6. Мероприятия, посвященные 
празднованию День Победы 
советского народа в Великой 
Отечественной войне 
1941 - 1945 годов

Организация и (или) 
проведение мероприятий, 
посвященных празднованию 
Дня Победы в Великой 
Отечественной войне 
1941 - 1945 годов (поездки, 
возложение венков, 
чествование участников ВОВ, 
подарки, экскурсии по 
памятным местам трудовой и 
боевой славы Подмосковья)

ежегодно, апрель - 
май

5.7. Мероприятия, посвященные Дню 
разгрома советскими войсками 
немецко-фашистских войск в 
Курской битве

Организация и (или) 
проведение мероприятий, 
посвященных Дню разгрома 
советскими войсками 
немецко-фашистских войск в 
Курской битве (поездки, 
чествование и т.п.)

ежегодно, в течение 
года

5.8. Мероприятия, посвященные 
Международному дню пожилых 
людей (1 октября)

Организация и (или) 
проведение мероприятий, 
посвященных Международному 
дню пожилых людей (чаепитие, 
чествование, праздничный 
концерт и т.п.)

ежегодно, октябрь

5.9. Мероприятия, посвященные Дню 
памяти жертв политических 
репрессий

Организация и (или) 
проведение мероприятий, 
посвященных Дню памяти 
жертв политических репрессий 
(возложение венков, экскурсии, 
поездки, чествование, чаепитие 
и т.п.)

ежегодно, октябрь

5.10. Мероприятия, посвященные Дню 
памяти Подольских курсантов

Организация и (или) 
проведение мероприятий, 
посвященных Дню памяти 
Подольских курсантов 
(возложение цветов и т.п.)

ежегодно, октябрь

5.11. Мероприятия, посвященные Дню 
начала контрнаступления советских 
войск против немецко-фашистских 
захватчиков в битве под Москвой (5 
декабря 1941 год)

Организация и (или) 
проведение мероприятий, 
посвященных Дню начала 
контрнаступления советских 
войск против 
немецко-фашистских 
захватчиков в битве под 
Москвой (торжественное 
мероприятие, чествование)

ежегодно, декабрь

5.12. Мероприятия, посвященные Дню Организация и (или) ежегодно, декабрь



Постановление Администрации Городского округа Подольск Московской области от 11 февраля 2025 г. N

24.02.2025 Система ГАРАНТ 11

Героев Отечества, чествование 
Героев Советского Союза, Героев 
Российской Федерации, Героев 
Социалистического Труда, лиц, 
награжденных орденом Славы трех 
степеней

проведение мероприятий, 
посвященных Дню Героев 
Отечества, чествования Героев 
Советского Союза, Героев РФ, 
Героев Социалистического 
Труда, лиц, награжденных 
орденом Славы трех степеней

6. Организация поездок на городском 
пассажирском транспорте к 
городским кладбищам, храмам в 
дни пасхальных праздников для 
нуждающихся семей, ветеранов, 
пенсионеров

Организация поездок к 
городским кладбищам, храмам 
в дни пасхальных праздников 
для нуждающихся семей, 
ветеранов, пенсионеров

апрель - май


